

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**Poznámka:

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v eurocentoch alebo celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	SEWA, a. s. Račianska 71, 831 02 Bratislava
Dátum založenia	22. apríla 2005
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	25. júna 2005
Hospodárska činnosť	– Sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti, – podnikateľské poradenstvo v rozsahu voľnej živnosti, – kúpa tovaru na účely predaja iným prevádzkovateľom živnosti /veľkoobchod/, – kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod/, – automatizované spracovanie dát, – organizovanie školení, kurzov, seminárov a výstav, – reklamná a propagačná činnosť, – nakladanie s výsledkami duševnej činnosti so súhlasom autora, – podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi mimo nebezpečného odpadu, – podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom, – kancelárske a sekretárske služby vrátane kopírovacích a rozmnožovacích služieb, – vydavateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti, – obstarávateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb v rozsahu voľnej živnosti.

SEWA, a. s., (ďalej len „spoločnosť“) je spoločnosť ktorej primárnym cieľom nie je tvoriť zisk. Prevádzkuje kolektívny systém nakladania s odpadom, ktorý je otvorený pre všetky povinné osoby v zmysle zákona o odpadoch (zákon č. 223/2001 Z. z.) a zákona o obaloch (zákon č. 119/2010 Z. z.).

Iniciátormi vzniku spoločnosti boli najvýznamnejší výrobcovia a dovozcovia elektrických a elektronických zariadení, združení v profesijných združeniach ADAT (Asociácia dovozcov audiovizuálnej techniky) a ITAS (IT asociácia Slovenska).

Účelom zriadenia spoločnosti bolo a je zriadenie a prevádzkovanie kolektívneho systému pre nakladanie s elektrozariadením a elektroodpadom v zmysle európskej a slovenskej legislatívy. Z tejto legislatívy vyplývajú mnohé povinnosti pre výrobcov a dovozcov elektrozariadení, ktoré za svojich členov prevzal kolektívny systém prevádzkovaný spoločnosťou. Najdôležitejšou z týchto povinností je zabezpečiť a financovať zber a spracovanie elektroodpadu a použitých batérií a akumulátorov, tak ako to ukladá Zákon o odpadoch č. 223/2001 Z.z. v znení neskorších predpisov a zberu a zhodnotenia odpadov z obalov podľa zákona o obaloch (zákon číslo 119/2010 Z.z.).

2. Zamestnanci

Názov položky	2014	2013
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	6	6
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	6	6
z toho: vedúci zamestnanci	1	1

Spoločnosť v priebehu roka 2014 zamestnávala okrem stálych zamestnancov 6 a dve zamestnankyne na materskej dovolenke, aj osoby na dohodu o vykonaní práce.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****3. Neobmedzené ručenie**

Spoločnosť nemá podiel ani nie je spoločníkom v žiadnom inom podnikateľskom subjekte.

4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za SEWA, a. s. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2014 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

5. Schválenie účtovnej závierky za rok 2013

Účtovnú závierku spoločnosti SEWA, a. s., za rok 2013 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 14. 5. 2014.

6. Štruktúra akcionárov a ich podiel na základnom imaní

Akcionári	Podiel na základnom imaní		Hlasovacie práva v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na základnom imaní v %
	v eurách	v %		
IT asociácia Slovenska /ITAS/	11 620	35	35	-
Asociácia dovozcov audiovizuálnej techniky SR	11 620	35	35	-
ERP SAS	9 960	30	30	-
Spolu	33 200	100		-

7. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť SEWA, a. s., nie je materskou ani dcérskou spoločnosťou.

Vypracovanie konsolidovanej účtovnej závierky sa jej netýka.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavené k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY**

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách v eurách.

K 31. decembru 2014 sa zmenila štruktúra súvahy a výkazu ziskov a strát. Zmena si vyžiadala aj preradenie položiek v súvahe a výkaze ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie podľa novej štruktúry výkazov. Zmena nemala žiadny vplyv na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia, ani na výsledok hospodárenia minulých rokov.

2. Účtovná závierka za rok 2014 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú kvartálne na základe kontrahovaných limitov a objemov so zákazníkmi. Percentuálne limity sú dané pre jednotlivé kategórie spotrebného tovaru. Cena za objem zlikvidovaného objemu spotrebného tovaru je daná predstavenstvom spoločnosti, ktoré ju prehodnocuje podľa potreby.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo).
- b) Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej reálnej hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe vykázaný v *Ostatných dlhodobých záväzkoch* a krátkodobá časť v *Ostatných záväzkoch*. Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých platieb a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním predmetu finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- c) Zásoby obstarané kúpou:
- Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda FIFO. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob.
 - Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie.
- d) Pohľadávky:
- pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.
- Pri dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.
- e) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- f) Záväzky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- g) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami.
- h) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou – pozri tiež pozn. IV.4.
- i) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 22 %, po úpravách o niektoré položky na daňové účely.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.
- Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na nevyčerpané dovolenky a odvody, rezervu na audit, rezervu na odmeny a odvody, rezervu na účtovanú závierku a rezervu na vypracovanie výročnej správy. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
 - Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia do používania.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku	Životnosť	Ročná sadzba odpisov
Budovy a stavby	20 rokov	5,0 %
Stroje a zariadenia	6 rokov	16,7 %
Dopravné prostriedky	4 roky	25,0 %
Inventár	6 rokov	16,7 %
Výpočtová technika	4 roky	25,0 %
Softvér	5 rokov	20,0 %
HM – finančný prenájom	Podľa dĺžky prenájmu	Prísl.% podľa dĺžky prenájmu

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu**

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok**1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2014

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januáru 2014	-	144 143	-	-	-	-	-	144 143
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
K 31. decembru 2014								
Oprávky								
K 1. januáru 2014	-	144 143	-			-	-	144 143
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
K 31. decembru 2014								
Opravná položka								
K 1. januáru 2014	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
K 31. decembru 2014								
Zostatková hodnota								
K 1. januáru 2014	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2014								

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2013

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januáru 2013	-	144 143	-	-	-	-	-	144 143
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	144 143	-	-	-	-	-	144 143
Oprávky								
K 1. januáru 2013	-	144 143	-	-	-	-	-	144 143
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	144 143	-	-	-	-	-	144 143
Opravná položka								
K 1. januáru 2013	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. januáru 2013	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	-	-	-	-	-	-	-

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2014

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestovateľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januára 2014	-	-	31 232	-	-	-	-	-	31 232
Prírastky									
Úbytky			1 716						1 716
Presuny									
K 31. decembru 2014			29 516						29 516
Oprávky									
K 1. januára 2014	-	-	23 244		-	-	-	-	23 244
Prírastky			1 490						1 490
Úbytky			1 716						1 716
Presuny									
K 31. decembru 2014			23 018						23 018
Opravná položka									
K 1. januára 2014	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
K 31. decembru 2014									
Zostatková hodnota									
K 1. januára 2014	-	-	7 988	-	-	-	-	-	7 988
K 31. decembru 2014			6 498						6 498

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2013

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí</i>	<i>Pestovateľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januáru 2013	-	-	60 633	-	-	-	-	-	60 633
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	29 400	-	-	-	-	-	29 400
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	-	31 232	-	-	-	-	-	31 232
Oprávky									
K 1. januáru 2013	-	-	51 583	-	-	-	-	-	51 583
Prírastky	-	-	1 061	-	-	-	-	-	1 061
Úbytky	-	-	29 400	-	-	-	-	-	29 400
K 31. decembru 2013	-	-	23 244	-	-	-	-	-	23 244
Opravná položka									
K 1. januáru 2013	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. januáru 2013	-	-	9 049	-	-	-	-	-	9 049
K 31. decembru 2013	-	-	7 988	-	-	-	-	-	7 988

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****1.3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku**

Predmet poistenia	Druh poistenia	Výška poistenia		Názov a sídlo poisťovne
		2014	2013	
Osobné automobily	proti odcudzeniu, havarijné	0	273	GENERALI SLOVENSKO
Technológia a budovy	poistenie proti živelným pohromám	250	78	UNIQUA poisťovňa a.s.

Spoločnosť má uzatvorenú zmluvu poistenia majetku so spoločnosťou UNIQUA a.s.

So spoločnosťou, D.A.S. poisťovňa právnej ochrany a.s. má uzatvorené poistné právnej ochrany.

2. Zásoby**2.1. Prehľad o zásobách podľa jednotlivých súvahových položiek**

Položka	Stav k 1. 1. 2014	Tvorba	Zníženie	Zúčtovanie	Stav k 31. 12. 2014
Materiál	114	40			154
Poskytnuté preddavky	-				
Spolu	114	40			154

3. Pohľadávky**3.1. Členenie pohľadávok celkom, vrátane skupiny**31. december 2014

Kategória pohľadávok	Do lehoty splatnosti	Po lehote splatnosti					Celkom
		< 30 dní	< 90 dní	< 180 dní	< 360 dní	> 360 dní	
Dlhodobé							
Krátkodobé	116 084	132	2 286	540	4 672	0	123 714

31. december 2013

Kategória pohľadávok	Do lehoty splatnosti	Po lehote splatnosti					Celkom
		< 30 dní	< 90 dní	< 180 dní	< 360 dní	> 360 dní	
Dlhodobé	-	-	-	-	-	-	-
Krátkodobé	96 828	30	2 514	1 033	-	-	100 405

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****3.2. Veková štruktúra pohľadávok**31. december 2014

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Spolu dlhodobé pohľadávky			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	106 006	7 630	113 636
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	10 078	-	10 078
Iné pohľadávky			
Spolu krátkodobé pohľadávky	116 084	7 630	123 714

31. december 2013

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			-
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-
Spolu dlhodobé pohľadávky	-	-	-
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	79 935	3 577	83 512
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	16 893	-	16 893
Iné pohľadávky	-	-	-
Spolu krátkodobé pohľadávky	96 828	3 577	100 405

3.3. Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti

Položka	2014	2013
Krátkodobé pohľadávky		
Pohľadávky po lehote splatnosti	4 672	15 273
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	119 042	85 132
Spolu krátkodobé pohľadávky	123 714	100 405
Dlhodobé pohľadávky		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	4 672	15 273
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	-	-
Spolu dlhodobé pohľadávky	4 672	15 273

Bežná lehota splatnosti pohľadávok je 14 dní.

3.4. Opravné položky k pohľadávkam

Spoločnosť netvorila opravné položky.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****4. Finančné účty****4.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre**

Položka	2014	2013
Peňažné prostriedky		
Pokladňa, ceniny	2 203	1 738
Bankové účty bežné	469 528	1 648 555
Bankové účty termínované	1 150 000	-
Peniaze na ceste	-	-
Spolu	1 621 731	1 650 293

5. Časové rozlíšenie

Položka	31. december 2014	31. december 2013
Náklady budúcich období dlhodobé		-
Náklady budúcich období krátkodobé	5 487	2 488
z toho:		
<i>preplatené časopisy</i>	453	423
<i>predplatené nájomné</i>		-
<i>ostatná réžia</i>	3 987	224
<i>poistné</i>	54	105
<i>školenie</i>	993	1 736
Príjmy budúcich období dlhodobé		-
Príjmy budúcich období krátkodobé	11 918	518
Spolu	17 405	3 006

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie****1.1. Informácie o vlastnom imaní**

Základné imanie 20 akcií na meno s menovitou hodnotou jednej akcie 33 200 EUR. Základné imanie bolo celé upísané a splatené.

Emisné ážio vo výške 3 319 EUR.

Zákonný rezervný fond vytvorený vo výške 3 319 EUR, aby dosahovala spoločnosť výšku minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

Spoločnosť zisku roku 2013 previedla na tvorbu sociálneho fondu vo výške 1 953 EUR.

Zisk za rok 2014 po zdanení vo výške 0 EUR.

1.2. Rozdelenie účtovného zisku za rok 2013

Položka	2013
Účtovný zisk	1 953
Rozdelenie účtovného zisku	2013
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	1 953
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****2. Rezervy****2.1. Zákonné a ostatné rezervy**31. december 2014

Položka	Stav k 1. 1. 2014	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 12. 2014
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy	-				
Ostatné dlhodobé rezervy	-				
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy	-				
Ostatné krátkodobé rezervy	19 550	22 350	(19 477)		22 350
z toho:					
rezerva na nevyčerp. dovolenky+ odvody	8 750	11 050	(8 750)		11 050
rezerva na audit	7 400	7 000	(7 335)	(64)	7 000
rezerva na výročnú správu	2 100	3 000	(2 091)	(9)	3 000
rezerva na poštovné	1 000	1 000	(1 000)	-	1 000
rezerva na diplomy	300	300	(300)	-	300

Krátkodobé rezervy sú vytvorené na obdobie kratšie ako 12 mesiacov a budú čerpané v počas roka 2015.

31. december 2013

Položka	Stav k 1. 1. 2013	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 12. 2013
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy	-	-	-	-	-
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy	-	-	-	-	-
Ostatné krátkodobé rezervy	20 000	19 550	(18 708)	(1 292)	19 550
z toho:					
rezerva na nevyčerp. dovolenky+ odvody	9 800	8 750	(9 800)	-	8 750
rezerva na audit	7 000	7 400	(5 708)	(1 292)	7 400
rezerva na výročnú správu	1 700	2 100	(1 700)	-	2 100
rezerva na poštovné	1 000	1 000	(1 000)	-	1 000
rezerva na diplomy	500	300	(500)	-	300

3. Záväzky**3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny:**31. december 2014

Položka	Splatnosť			Celkom
	do lehoty	do 360 dní po lehote	nad 360 dní po lehote	
Záväzky z obchodného styku	182 086			182 086
Nevyfakturované dodávky	4 569			4 569
Záväzky voči zamestnancom	5 400			5 400
Záväzky zo sociálneho poistenia	4 152			4 152
Daňové záväzky a dotácie	3 814			3 814
Ostatné záväzky	353			353
Spolu k 31. decembru 2014	200 374			200 374

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

31. december 2013

Položka	Splatnosť			Celkom
	do lehoty	do 360 dní po lehote	nad 360 dní po lehote	
Závazky z obchodného styku	190 023	-	-	190 023
Nevyfakturované dodávky	5 177	-	-	5 177
Závazky voči zamestnancom	5 790	-	-	5 790
Závazky zo sociálneho poistenia	4 297	-	-	4 297
Daňové záväzky a dotácie	1 662	-	-	1 662
Ostatné záväzky	7	-	-	7
Spolu k 31. decembru 2013	206 956	-	-	206 956

3.2. Závazky podľa zostatkovej doby splatnosti

Položka	Spolu k 31. 12. 2014	Spolu k 31. 12. 2013
Dlhodobé záväzky:		
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	5 377	4 787
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	-	-
Spolu dlhodobé záväzky	5 377	4 787
Krátkodobé záväzky:		
Závazky po lehote splatnosti	-	-
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	200 374	206 956
Spolu krátkodobé záväzky	200 374	206 956

3.3. Závazky zo sociálneho fondu

	2014	2013
Začiatkový stav sociálneho fondu	4 787	1 676
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	772	803
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	-	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	1 953	3 075
Tvorba sociálneho fondu celkom	2 725	5 554
Čerpanie sociálneho fondu	(2 134)	(767)
Konečný zostatok sociálneho fondu	5 377	4 787

4. Časové rozlíšenie

Položka	31. december 2014	31. december 2013
Výdavky budúcich období dlhodobé	-	-
Výdavky budúcich období krátkodobé	18 548	11 628
z toho:		
motivačná zložka platu pre zamestnancov	18 548	11 628
Výnosy budúcich období dlhodobé	1 452 396	1 446 474
z toho : recyklačný poplatok	1 452 396	1 446 474
Výnosy budúcich období krátkodobé	-	-
Spolu	1 470 944	1 458 102

Na účte 384 spoločnosť účtovala recyklačné poplatky, ktoré sa fakturovali klientom počas predchádzajúceho roka a nespotreboval sa na náklady na zber a likvidáciu odpadu počas daného obdobia.

Recyklačné poplatky sú v zmysle zákona 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, účelovo viazané prostriedky a budú použité na zákonom definovaný účel v nasledujúcich obdobiach.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****5. Výnosy z hospodárskej činnosti****5.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa hlavných oblastí odbytu:

Oblasť odbytu	2014		2013	
	EUR	%	EUR	%
Slovensko	944 795	96,03	914 644	95,25
Zahraničie celkom	39 063	3,97	45 633	4,75
z toho:		0		
Česká republika	21 350	2,17	17 983	1,87
ostatné	17 713	1,80	27 650	2,88
Predaj celkom	983 858	100,00	960 277	100,00

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb:

Oblasť odbytu	Tržby za sprostredkovanie - kateg. 1-7		Tržby za sprostredkovanie - kateg. 8-10		Ostatné		Celkom	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013
	675 944	746 577	65 944	61 139	241 970	152 561	983 858	960 277
Spolu	675 944	746 577	65 944	61 139	241 970	152 561	983 858	960 277

Výrobok/tovar/služba	2014		2013	
	v eurách	%	v eurách	%
Poplatok za sprostredkovanie	5 200	2,15	3 600	2,36
Tržby za plasty	26 629	11,01	38 631	25,32
Tržby za papier	44 341	18,33	26 022	17,06
Tržby za kov. obaly	462,52	0,19	435	0,29
Tržby za batérie	141 762	58,59	62 597	41,03
Tržby za sklo	3 241	1,34	4 188	2,75
Tržby za výrobky	2267,58	0,94	2119	1,39
Tržby za registračné, evidenčné a ohlas. povinnosti	10 967	4,53	8 145	5,34
Tržby za spätný odber EEZ	0	0,00	0	0,00
Tržby za sprostred. dreva	1 699	0,70	1 424	0,93
Ostatné tržby	5 400	2,23	5 400	3,54
Predaj celkom	241 970	100	152 561	100

Čistý obrat podľa § 19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona

Položka	31. december 2014	31. december 2013
Tržby za vlastné výrobky		-
Tržby z predaja služieb	983 858	960 277
Tržby za tovar		-
Výnosy zo zákazky		-
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		-
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		-
Čistý obrat celkom	983 858	960 277

5.2. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančné výnosy a výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu

Položka	2014	2013
Významné položky pri aktivácii nákladov	-	-
Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	170	4 800
Ostatné výnosov z hospodárskej činnosti		10 357
Finančné výnosy		
Výnosové úroky	7 154	2 797
Kurzové zisky, z toho:		6
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	-	-
Ostatné významné položky finančných výnosov	-	-
Výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu	-	-

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****V. NÁKLADY****1. Náklady z hospodárskej činnosti****1.1. Výrobná spotreba**

Položka	2014	2013
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru		-
Spotreba materiálu	29 842	15 052
Spotreba energie		
Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok		
Služby	752 224	754 541
z toho:		
opravy a údržba	1 624	717
cestovné	1 517	2 965
náklady na reprezentáciu	1 386	1 397
nehmotný majetok		
náklady na spracovanie odpadu	614 139	627 700
tf. poplatky, internet	4 777	5 246
poštovné, kopírovanie, overovanie	4 826	4 295
ekonomické a právne služby	21 399	22 559
nájomné a ochrana objektu	17 165	17 270
reklama a propagácia, školenia	19 260	6 078
ostatné služby	66 131	66 314
Spolu	782 066	769 593

Najvyššiu položku nákladov spotreby v sledovanom období predstavujú služby za zber, odber, prepravu a spracovanie odpadu.

1.2. Náklady za služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu

Položka	2014	2013
Náklady za poskytnuté služby		
Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	5 670	5 670
náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	5 670	5 670
iné uistovacie auditorské služby		-
súvisiace auditorské služby		-
daňové poradenstvo		-
ostatné neauditorské služby		-
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby		-
z toho:		-
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti		-
Osobné náklady	202 567	203 231
z toho:		
mzdové náklady	153 799	152 727
náklady na soc. zabezpečenie	44 827	46 196
sociálne náklady	3 941	4 309
Dane a poplatky	96	213
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	1 490	1 061
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu:		-
dlhodobý nehmotný majetok		-
dlhodobý hmotný majetok		-
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	-	109
Finančné náklady		-
Nákladové úroky		-
Kurzové straty, z toho:	1	1
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		-
ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	723	967
poistenie vozidiel	-	273
poistenie majetku	195	17
poistenie osôb	55	61
bankové poplatky	466	592
ostatné finančné náklady	7	24
Náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu		-

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****VI. DAŇ Z PRÍJMOV**

Sadzba dane z príjmov pre rok 2014 je 22 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 22 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2014.

	2014			2013		
	<i>Základ dane</i>	<i>Daň</i>	<i>Daň v %</i>	<i>Základ dane</i>	<i>Daň</i>	<i>Daň v %</i>
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:						
<i>teoretická daň</i>	4 239	933	22	3 062	704	23
Daňovo neuznané náklady	2 509	552	22	2 616	601	23
Výnosy nepodliehajúce dani	(7 154)	(1 574)	22	(2 797)	(643)	23
Vplyv nevykázananej odloženej daňovej pohľadávky				-	-	-
Umorenie daňovej straty				-	-	-
Zmena sadzby dane				-	-	-
Iné				-	446	-
Spolu				2 880	1 109	-
Splatná daň z príjmov		2 880			1 109	-
Odložená daň z príjmov					-	-
Celková daň z príjmov		2 880			1 109	-

VII. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA**1. Podmienené záväzky**

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2014 daňové priznania spoločnosti za roky 2010 až 2014 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že výška takéhoto záväzku nie je významná, pretože veková štruktúra zamestnancov je vzhľadom na dôchodkový vek veľmi nízka. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.

VIII. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2014 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****IX. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA**31. december 2014

Položka	Stav k 1. 1. 2014	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31. 12. 2014
Základné imanie	33 200				330200
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-				
Zmena základného imania	-				
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-				
Emisné ážio	3 319				3 319
Ostatné kapitálové fondy	-				
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)					
z kapitálových vkladov	-				
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-				
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	-				
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-				
Zákonný rezervný fond	3 319				3 319
Nedeliteľný fond	-				
Sociálny fond	4 787	2 725	(2 134)	1 953	5 377
Štatutárne fondy a ostatné fondy	30 619				30 619
Nerozdelený zisk minulých rokov	-				
Neuhradená strata minulých rokov	-				
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 953	0		(1 953)	0
Vyplatené dividendy	-				
Ostatné položky vlastného imania	-				
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-				

- základné imanie zapísané do obchodného registra vo výške 33 200 EUR
- emisné ážio – 3 319 EUR
- štatutárny fond tvorený z prídely zo zisku vo výške 30 619 EUR
- rezervný fond (nedeliteľný fond) tvorený z prídely zo zisku vo výške 3 319 EUR
- sociálny fond tvorený z prídely zo zisku vo výške 1 953 EUR
- účtovný zisk po zdanení za rok 2014 je vo výške 0 EUR

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

31. december 2013

Položka	Stav k 1. 1. 2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31. 12. 2013
Základné imanie	33 200	-	-	-	33 200
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	3 319	-	-	-	3 319
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	3 319	-	-	-	3 319
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Sociálny fond	1 676	803	(767)	3 075	4 787
Štatutárne fondy a ostatné fondy	30 619	-	-	-	30 619
Nerozdelený zisk minulých rokov	-	-	-	-	-
Neuhrazená strata minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	3 075	1 953	-	(3 075)	1 953
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

X. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	Účet	31.12.2014	31.12.2013
Peniaze	211	966	250
Ceniny	213	1 237	1 488
Účty v bankách	221	1 619 528	1 648 555
Kontokorentný účet	221	-	-
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty		1 621 731	1 650 293
Finančné účty spolu		1 621 731	1 650 293
Rozdiel			-

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov

Zostavené dňa:	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:
20.5.2015			
Schválené dňa:			
25.6.2015			